
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33789  39Sexta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 043/2019-GP DE 24 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH 
e considerando a Portaria de exoneração 317/2018-GP,
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores ANDRÉ FILIPE SILVA FERREIRA 
Matrícula n° 5945620, CPF: 003.891.642-83, FISCAL TITULAR 
e MAX MONTEIRO MARTINS Matrícula n° 57192197, CPF: 
835.213.481-72, FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 021/2015, 
celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH e a empresa CLARO S/A.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 24 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO-Diretor Presidente

Protocolo: 400950
PORTARIA Nº 036/2019-GP DE 24 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH 
e considerando a Portaria de exoneração n° 317/2018-GP,
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores ANDRÉ FILIPE SILVA FERREIRA 
Matrícula n° 5945620, CPF: 003.891.642-83, FISCAL TITULAR 
e MAX MONTEIRO MARTINS Matrícula n° 57192197, CPF: 
835.213.481-72, FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 015/2018, 
celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH e a empresa NORAUTO RENT A CAR LTDA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 24 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO-Diretor Presidente

Protocolo: 400926
PORTARIA Nº 039/2019-GP DE 24 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH 
e considerando a Portaria de exoneração 317/2018-GP,
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores ANDRÉ FILIPE SILVA FERREIRA 
Matrícula n° 5945620, CPF: 003.891.642-83, FISCAL TITULAR 
e ALELIZIA DOS SANTOS MIRANDA Matrícula n° 5945622, CPF: 
725.204.182-49, FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 06/2014, 
celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH e a empresa ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 24 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO-Diretor Presidente

Protocolo: 400943
PORTARIA Nº 044/2019-GP DE 24 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH 
e considerando a Portaria de exoneração 317/2018-GP,
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores CAIO MUNIZ RIBEIRO Matrícula n° 
5913911, CPF: 802.085.922-53, FISCAL TITULAR e ANDRÉ FILIPE 
SILVA FERREIRA Matrícula n° 5945620, CPF: 003.891.642-83 
FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 04/2016, celebrado entre 
a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH 
e a empresa SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA - EPP.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 24 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO-Diretor Presidente

Protocolo: 400952
PORTARIA Nº 033/2019-GP DE 24 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH 
e considerando a Portaria de exoneração n° 317/2018-GP,
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores ANDRÉ FILIPE SILVA FERREIRA 
Matrícula n° 5945620, CPF: 003.891.642-83, FISCAL TITULAR 
e MAX MONTEIRO MARTINS Matrícula n° 57192197, CPF: 
835.213.481-72, FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 05/2011, 
celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH e JOSÉ NAZARENO CARDOSO, que tem por objeto o 
aluguel do imóvel desta CPH.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 24 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO-Diretor Presidente

Protocolo: 400919
PORTARIA Nº 037/2019-GP DE 24 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH 
e considerando a Portaria de exoneração n° 317/2018-GP,
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores MAX MONTEIRO MARTINS Matrícula 

n° 57192197, CPF: 835.213.481-72, FISCAL TITULAR e 
ANDRÉ FILIPE SILVA FERREIRA Matrícula n° 5945620, CPF: 
003.891.642-83, FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 01/2011, 
celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH e a Imprensa Ofi cial do Estado do Pará - IOEPA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 24 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 400927
PORTARIA Nº 045/2019-GP DE 24 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH 
e considerando a Portaria de exoneração 004/2019-GP,
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores OSIAS FURTADO BARROS JUNIOR, 
Matrícula n° 5903600, CPF: 597.994.122-34, FISCAL TITULAR 
e ANDRÉ FILIPE SILVA FERREIRA Matrícula n° 5945620, CPF: 
003.891.642-83, FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 014/2017, 
celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH e a empresa RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 24 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 400953
PORTARIA Nº 038/2019-GP DE 24 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH 
e considerando a Portaria de exoneração n° 017/2019-GP,
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores ADRIENE MACEDO CAVALCANTE 
MATIAS Matrícula n° 5903597, CPF: 580.874.782-15, FISCAL 
TITULAR e ANDRÉ FILIPE SILVA FERREIRA Matrícula n° 5945620, 
CPF: 003.891.642-83, FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 
010/2017, celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH e a empresa DINASTIA VIAGENS E 
TURISMO LTDA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 24 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 400928
PORTARIA Nº 040/2019-GP DE 24 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH 
e considerando a Portaria de exoneração 317/2018-GP,
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores ANDRÉ FILIPE SILVA FERREIRA 
Matrícula n° 5945620, CPF: 003.891.642-83, FISCAL TITULAR 
e ALELIZIA DOS SANTOS MIRANDA Matrícula n° 5945622, CPF: 
725.204.182-49, FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 06/2017, 
celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH e a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 24 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 400944
PORTARIA Nº 046/2019-GP DE 24 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH 
e considerando a Portaria de exoneração 317/2018-GP,
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores OSIAS FURTADO BARROS JUNIOR, 
Matrícula n° 5903600, CPF: 597.994.122-34, FISCAL TITULAR 
e ANDRÉ FILIPE SILVA FERREIRA Matrícula n° 5945620, CPF: 
003.891.642-83, FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 017/2016, 
celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 24 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 400954
PORTARIA Nº 034/2019-GP DE 24 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH 
e considerando a Portaria de exoneração n° 317/2018-GP,
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores ANDRÉ FILIPE SILVA FERREIRA 
Matrícula n° 5945620, CPF: 003.891.642-83, FISCAL TITULAR 

e MAX MONTEIRO MARTINS Matrícula n° 57192197, CPF: 
835.213.481-72, FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 05/2018, 
celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH e a empresa NE MARTINS COMÉRCIO DE ARMARINHO 
LTDA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 24 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 400921

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 02/2018

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:Realizar 1ª visita técnica e Apoio Administrativo 
na Unidade de Cametá. DESTINO: Cameté/PA PERÍODO: 
29 a 30/01/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1  e ½ (uma  e meia) 
BENEFICIÁRIO: Iraci Ribeiro dos Santos Junior (Coordenador) 
MATRÍCULA: 6328750 ORIGEM: Abaetetuba/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda

Protocolo: 401192
PORTARIA Nº 01/2019

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar entrega de material de expediente e 
Suprimentos de Informática na regional do referido município. 
DESTINO: Soure/PA PERÍODO: 25 a 26/01/2019 Nº DE DIÁRIAS: 
1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto de Almeida 
(Motorista) MATRÍCULA: 13366 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda

Protocolo: 401100

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  XX/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas     no  art. 5º,alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e:
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de 
março de 2010,publicado no Diário ofi cial do Estado nº 31.622, 
de 11 de março de 2010, que institui o Sistema de Cotação 
Eletrônica de Preços  no Âmbito da Administração Pública Direta 
e Indireta do Poder Executivo Estadual e dá outras providências.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR COMISSÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA, integrada 
pelos servidores abaixo designados, para desempenharem 
as funções de operacionalização do Sistema BANPARANET na 
função de Homologador, Coordenador e Apoio.

1 – Sandra 
Rosemary Pereira 

de Souza Nery 

Diretora 
Administrativa e 

Financeira

Matrícula: 5214670/4
CPF: 174.682.052-72 Homologador

2 – Danilo 
Augusto dos 
Santos Anjos

Técnico de 
Administração 
e Finanças– 

Administrador

Matrícula 8084509/1 Coordenador/ Apoio

3 – Felipe 
Leonardo de 
Jesus Silva

Auxiliar 
Administrativo

Matrícula 57195892/2
CPF: 794.521.162-34 Coordenador/ Apoio

4- Larissa Celso 
Barata Baganha

Coordenador 
Administrativo

Matrícula: 54185939/4
CPF: 628.535.202-00 Coordenador/ Apoio

II – FAZER vigorar a presente Portaria, a partir da data de sua 
publicação, revogando as anteriores.
Publique-se.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente

Protocolo: 400851
PORTARIA Nº  XX/2019

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no  art. 5º,alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e:
CONSIDERANDO  o teor da Lei nº 8.666/93, com as alterações 
introduzidas pela Lei nº 8.833/94 e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos licitatórios no âmbito da 
Administração Pública.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
integrada pelos servidores abaixo designados, sob a presidência 


